
 

Αθήνα, 1 Φεβρουαρίου 2023 

ΕΡΩΤΗΣH 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

Υποδομών και Μεταφορών   

Εσωτερικών 

Θέμα: «Να βελτιωθεί η κατάσταση στις αστικές συγκοινωνίες στον Δήμο 

Σπάτων – Αρτέμιδος» 

Οι κάτοικοι του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, οι χιλιάδες εργαζόμενοι στις 

εμπορικές, μεταποιητικές και κατασκευαστικές επιχειρήσεις, καθώς και στις 

μονάδες του πρωτογενούς τομέα της περιοχής, που εξυπηρετούνται 

καθημερινά από τις λεωφορειακές γραμμές του ΟΑΣΑ, ανησυχούν έντονα από 

τη συνεχή υποβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών αστικών συγκοινωνιών 

στην «κομβική» αυτή περιοχή της Ανατολικής Αττικής. Η ποιότητα των 

συγκοινωνιακών μέσων (αστικών λεωφορείων), τα «εξαφανισμένα» και 

«συμπυκνωμένα» - και αυτά ελάχιστα - δρομολόγια, οι καθυστερήσεις από την 

ανεπάρκεια οχημάτων και οδηγών ώστε να ανταποκριθούν στις μεταφορικές 

ανάγκες των συμπολιτών μας, δημιουργούν εύλογα ερωτήματα των κατοίκων 

αναφορικά με το μέλλον των αστικών συγκοινωνιών στην ευρύτερη περιοχή 

του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος.  

Το τελευταίο διάστημα, ταυτόχρονα με την ως άνω «τριτοκοσμική» εικόνα στις 

λεωφορειακές γραμμές, που καθημερινά αντιμετωπίζουν οι χιλιάδες επιβάτες 

που μετακινούνται στην περιοχή, σύμφωνα με καταγγελίες κατοίκων, φορέων 

και προοδευτικών συλλογικών σχημάτων της τοπικής αυτοδιοίκησης 

(παρατάξεων) του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, η ταλαιπωρία των επιβατών – 

δυστυχώς - εντείνεται. Τόσο από τα συχνά τεχνικά προβλήματα των 

απαρχαιωμένων και ελλιπώς συντηρημένων λεωφορείων, όσο και από τα - 

συχνά εμφανιζόμενα - φαινόμενα έλλειψης σεβασμού και προβληματικών 

συμπεριφορών των οδηγών απέναντι στους επιβάτες. Τα προβλήματα αυτά 

έχουν γίνει πιο έντονα μετά την εκχώρηση του συγκοινωνιακού έργου στην 

περιοχή στους ιδιώτες. Τέλος, στην κατάσταση αυτή, πρέπει να σημειωθεί, ότι 

τόσο οι ανακοινώσεις των υπεύθυνων συγκοινωνιακών φορέων αλλά και τα 
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δημοσιεύματα στον τοπικό τύπο για το σχεδιασμό και την ποιότητα των 

λεωφορειακών μετακινήσεων και τη συχνότητα των δρομολογίων των γραμμών 

των αστικών συγκοινωνιών που εξυπηρετούν την ευρύτερη περιφερειακή 

ενότητα της Ανατολικής Αττικής, προκαλούν περισσότερη ανησυχία στις 

τοπικές κοινωνίες, παρά τις καθησυχάζουν. 

Επειδή, είναι επιτακτική ανάγκη ο σεβασμός στους επιβάτες με την ακρίβεια 

εκτέλεσης των δρομολογίων και την ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών 

αστικών συγκοινωνιών, τη στιγμή που οι κάτοικοι του Δήμου Σπάτων – 

Αρτέμιδος και οι εργαζόμενοι στην ευρύτερη περιοχή είναι άμεσα εξαρτημένοι 

από τις λεωφορειακές αστικές συγκοινωνίες,  

Επειδή, οι κάτοικοι της ευρύτερης περιφερειακής ενότητας της Ανατολικής 

Αττικής ανησυχούν έντονα για την επιδείνωση της ήδη ανορθολογικής 

κατάστασης στο σχεδιασμό και την υλοποίηση αστικών δρομολογίων που δεν 

λαμβάνει υπόψη τις χωρικές και δημογραφικές ιδιαιτερότητες της Ανατολικής 

Αττικής, 

Επειδή, οι συγκοινωνιακές υποδομές που συνδέουν μεγάλες φυσικές ενότητες 

της Αττικής, όπως το  Λεκανοπέδιο με τα Μεσόγεια, σε συνδυασμό με την 

ταυτόχρονη λειτουργική πρόσβαση των πολιτών σε σύγχρονα, επαρκή, με 

φθηνό κόμιστρο (εισιτήριο) και ποιοτικά ολοκληρωμένα συγκοινωνιακά δίκτυα 

αστικών μεταφορών, αποτελούν προϋπόθεση για την κοινωνική συνοχή, την 

αύξηση της οικονομικής δραστηριότητας σε τοπικό επίπεδο και την εξάλειψη 

των ενδο-περιφερειακών ανισοτήτων, 

Επειδή,  οι πρόσφατες συνεχιζόμενες κρίσεις (πανδημίας και ενεργειακή) που 

έπληξαν την ελληνική κοινωνία, αναδεικνύουν τη σημασία των συνδυασμένων 

δικτύων Μέσων Μαζικής Μεταφοράς (ΜΜΜ) και απαιτούν νέες – βιώσιμες - 

δράσεις και σύγχρονο σχέδιο μετακινήσεων των πολιτών, με συγκοινωνιακές – 

μεταφορικές δομές που να λαμβάνουν υπόψη τις ανάγκες των κατοίκων και 

των επιχειρήσεων σε τοπικό και περιφερειακό επίπεδο.  

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:  

1. Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προβούν ώστε να ξεκινήσουν 

άμεσα οι διαδικασίες για την επίλυση των τεχνικών/μηχανικών 

προβλημάτων των οχημάτων και της μη-επαγγελματικής 

συμπεριφοράς ορισμένων οδηγών στα δρομολόγια των 

λεωφορειακών γραμμών που εξυπηρετούν το Δήμο Σπάτων – 

Αρτέμιδος;  

2. Ποιος είναι ο σχεδιασμός της κυβέρνησης για την αναβάθμιση των 

προσφερόμενων υπηρεσιών και την καλύτερη εξυπηρέτηση του 

επιβατικού κοινού στις αστικές συγκοινωνίες στην Ανατολική Αττική; 

Σε ποια μέτρα προτίθενται να προβούν για να διασφαλιστεί ο 



ορθολογικός και με ελάχιστο για τις τοπικές κοινωνίες κόστος 

σχεδιασμός δρομολογίων; 

3. Η κυβέρνηση, προτίθεται να διασφαλίσει τη συμμετοχή των τοπικών 

αναπτυξιακών φορέων, των δημοτικών αρχών και των άμεσα 

ενδιαφερόμενων – των κατοίκων της Ανατολικής Αττικής, στη σχετική 

μελέτη για την επικαιροποίηση του «Στρατηγικού Σχεδίου Μεταφορών 

της Αττικής»; Αν ναι, με ποιο τρόπο θα διασφαλιστεί ο ουσιαστικός 

διάλογος με τους ως άνω φορείς για τις χωρικές, παραγωγικές και 

δημογραφικές ανάγκες και τα κυκλοφοριακά χαρακτηριστικά της κάθε 

περιοχής; Με ποια κριτήρια θα βασίζεται η κοστολόγηση του 

εισιτηρίου; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

 Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

 

Παππάς Νίκος 

 

 




